septembra 1989. godine.
Riječ je o proglasu kralja Nikole, napisanom na Badnji dan 1918.g. kao reakcija na tzv. Podgoričku
skupštinu od 26. novembra te godine o prisajedinjenju Crne Gore Srbiji i zbacivanju dinastije Petrovića
s prijestola. Proglas Crnogorcima štampan je 15. (2.) januara 1919.g. u 62. broju „Glasa Crnogorca“
(službenom organu Kraljevine Crne Gore).

Kralj Nikola – vladar koji se u tajnom ugovoru (od 23. septembra 1866.g.) sa knezom Mihailom
zalagao da „ceo srpski narod ujedine u jednu državu“ u kojoj „narod Crne Gore uživaće prava kao i
Srbi“;

koji je svom unuku regentu Aleksandru Karađorđeviću (pozivajući ga da oslobode srpstvo) poručivao:
„Jemca ti Boga dajem pred šator ću ti stražiti kao prosti vojnik. Budi ti vladar nad ujedinjenim Srpstvom,
a ja tvoj sluga.“;

koji je iz Pariza, u proglasu od 20. oktobra (7. oktobra) 1918.g., uoči nastanka jugoslovenske državne
zajednice, vjerovao da u njoj „svako će sačuvati svoja prava, svoju vjeru, uredbe i običaje i u kojoj niko
neće smjeti nametati prvjenstvo, već da svi budu jednaki u čednim njedrima majke Jugoslavije, te da
svaki bratski i složno radi na njenu napretku i veličini u društvu prosvijećenih naroda.“;